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1 ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МО-

ДУЛЯ) 

Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения 

дисциплины (модуля).  

Промежуточная аттестация предназначена для оценки достижения заплани-

рованных результатов обучения по завершению изучения дисциплины (модуля) и 

позволяет оценить уровень и качество ее освоения обучающимися.  

Комплект оценочных материалов представляет собой совокупность оценоч-

ных средств (комплекс заданий различного типа с ключами правильных ответов, 

включая критерии оценки), используемых при проведении оценочных процедур 

(текущего контроля, промежуточной аттестации) с целью оценивания достижения 

обучающимися результатов обучения по дисциплине (модулю). 

 

1.1 Оценочные средства и балльные оценки для контрольных мероприятий 

 

Таблица 1.1 Объем дисциплины (модуля) для очной формы обучения  

 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по дисциплине 

(модулю) осуществляется в соответствии с балльно-рейтинговой системой по 100-

балльной шкале. Балльные оценки для контрольных мероприятий представлены в 

таблице 1.2. Пересчет суммы баллов в традиционную оценку представлен в таб-

лице 1.3. 

Таблица 1.2 Балльные оценки для контрольных мероприятий 

Наименование кон-

трольного мероприятия 

Максимальный 

балл на первую 

аттестацию  

Максимальный 

балл за вторую 

аттестацию 

Максимальный 

балл за третью ат-

тестацию 

Всего за се-
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7 семестр 

Тестирование 5 15 15 35 
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7 5 ЗЕ/180 32 - 32 - - 2 0,35 - - 80,0 33,65 экзамен 

Итого 5 ЗЕ/180 32 - 32 - - 2 0,35 - - 80,0 33,65 экзамен 
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Решение задач 5 5 5 15 

Итого (максимум за 

период) 
10 20 20 50 

Экзамен    50 

Итого    100 

Таблица 1.3 Шкала оценки на промежуточной аттестации 

Выражение в баллах 

Словесное выражение при 

форме промежуточной  

аттестации - зачет 

Словесное выражение при 

форме промежуточной атте-

стации – экзамен 

от 86 до 100 Зачтено Отлично 

от 71 до 85 Зачтено Хорошо 

от 51 до 70 Зачтено Удовлетворительно 

до 51 Не зачтено Неудовлетворительно 

  

Форма и организация промежуточной аттестации по итогам освоения дис-

циплины – экзамен, проводится два этапа: тестирование и устные ответы на во-

просы.  

 

1.2 Оценочные средства для проведения текущего контроля 

1.2.1 Тестовые вопросы 

Тестовые вопросы содержат следующие типы вопросов с соответствующим  

количеством баллов за правильный ответ:  

 
Тип вопроса Количество баллов за правильный ответ 

запрос выбора варианта ответа 0,1 

 

1. Условие, при котором будет соблюдена абсолютная устойчивость финансового 

состояния: 

а) величина запасов больше величины собственных оборотных средств 

б) величина запасов меньше величины собственных оборотных средств 

в) величина запасов меньше величины собственных оборотных средств и креди-

тов банка под товарно-материальные ценности 

 

2. К внеоборотам относятся активы: 

а) долгосрочные финансовые вложения 

б) запасы 

в) нематериальные активы 

г) основные средства 

 

3. В чем сущность анализа ликвидности активов? 

а) в сравнении обязательств организации с прибылью 

б) в сравнении средств по активу, сгруппированных по степени ликвидности, с 

обязательствами по пассиву, сгруппированными по срокам их погашения 

в) в сравнении сроков погашения дебиторской и кредиторской задолженности 
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4. Благоприятная тенденция: 

а) превышение темпов роста активов над темпами роста выручки за анализируе-

мый период 

б) превышение темпов роста активов над темпами роста пассивов за анализируе-

мый период 

в) превышение темпов роста выручки над темпами роста активов за анализируе-

мый период 

 

5. Что из перечисленного входит в состав краткосрочных обязательств: 

а) дебиторская задолженность 

б) кредиторская задолженность 

в) нераспределенная прибыль 

г) финансовые вложения 

 

6. Что не будет входить в состав оборотных (текущих)? 

а) дебиторская задолженность 

б) запасы и затраты 

в) краткосрочные финансовые вложения 

г) нематериальные активы 

 

7. Что будет входить в состав прочих доходов: 

а) доходы, полученные от совместной деятельности 

б) положительные курсовые разницы 

в) поступления от продажи основных средств 

г) сдача имущества в аренду 

 

8. Что будет входить в состав прочих расходов? 

а) отрицательные курсовые разницы 

б) поступления от продажи основных средств 

в) расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями 

г) сдача имущества в аренду 

д) штрафы, пени, неустойки за нарушения условий договора 

 

9. Какие измерители применяют в ходе финансового анализа? 

а) преимущественно натуральные 

б) преимущественно стоимостные 

в) стоимостные, натуральные, трудовые, условно-натуральные 

 

10. Определите верно или ложно данное утверждение: 

Любое изменение выручки от реализации продукции порождает еще более силь-

ное изменение прибыли от продаж. 

а) да 

б) нет 
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11. Определите верно или ложно данное утверждение: 

Валовая прибыль представляет собой маржинальный доход. 

а) да 

б) нет 

 

12. Определите верно или ложно данное утверждение: 

Величина полученной предприятием и, которая осталась нераспределенной в те-

чение отчетного года чистой прибыли будет выражена в изменении величины его 

собственного капитала за данный период. 

а) да 

б) нет 

 

13. Определите верно или ложно данное утверждение: 

Оптимальное равенство собственных и заемных средств позволяет покрыть обя-

зательства перед кредиторами за счет собственных средств. 

а) да 

б) нет 

 

14. Определите верно или ложно данное утверждение: 

Прибыль от продаж определяет вычитание из валовой прибыли коммерческих и 

управленческих расходов. 

а) да 

б) нет 

 

15. На какой основе проводят вертикальный анализ бухгалтерского баланса? 

а) изменения абсолютной величины показателей 

б) структуры активов и пассивов баланса 

в) темпов роста (снижения) показателей 

 

16. В определении чего заключен горизонтальный анализ бухгалтерского балан-

са? 

а) динамики активов и пассивов 

б) структуры активов и пассивов 

в) финансовых результатов деятельности 

 

17. Выберите формулу, по которой определяют коэффициент, если активы обо-

значены (А), пассивы (П), валюта баланса (Бв): 

а) +(А1 + А2 + Ав) / (П1 + Пб) 

б) (А1 + А2 + Ав) / Бв 

в) (А1 + Аб) / (П1 + Пб) 

г) А1 / (П1 + Пб) 

 

18. О чем свидетельствует случай, когда темпы роста выручки меньше темпов ро-

ста активов? 

а) повышении отдачи активов 
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б) повышении финансовой устойчивости 

в) снижении отдачи активов 

г) снижении финансовой устойчивости 

 

19. О чем свидетельствует случай, когда темпы роста прибыли выше темпов роста 

выручки? 

а) о повышении рентабельности активов 

б) повышении рентабельности продаж 

в) снижении рентабельности продаж 

г) снижении фондоотдачи 

 

20. Что из перечисленного будет задачей анализа финансового состояния пред-

приятия? 

а) определение имущества предприятия 

б) определение прибыли (убытка) от продажи 

в) определение собственного капитала 

г) определение финансовой устойчивости, кредитоспособности, платежеспособ-

ности 

 

21. Какое соотношение отражено золотым правилом экономики предприятия? 

а) превышение темпов роста активов над темпами роста выручки за анализируе-

мый период; 

б) превышение темпов роста выручки над темпами роста активов за анализируе-

мый период 

в) превышение темпов роста прибыли над темпами роста выручки за анализируе-

мый период 

 

22. Что будет являться информационной базой для проведения финансового ана-

лиза? 

а) бухгалтерская отчетность 

б) показатели деятельности конкурентов 

в) показатели состава и движения работников предприятия 

 

23. Что из перечисленного относится к абсолютным показателям финансовых ре-

зультатов хозяйственной деятельности предприятия, которые отражены в финан-

совой отчетности? 

а) валовая прибыль 

б) прибыль (убыток) от продаж 

в) прибыль до налогообложения 

г) рентабельность собственного капитала 

 

24. Какими являются расходы коммерческие и управленческие? 

а) переменными 

б) прямыми 

в) условно- постоянными 
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25. Что показывается конечным финансовым результатом деятельности предпри-

ятия? 

а) валовый доход 

б) прибыль (убыток) от продаж 

в) прибыль до налогообложения 

г) чистая нераспределённая прибыль 

 

26. Что покажет коэффициент абсолютной ликвидности? 

а) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить за счет денеж-

ных средств и финансовых вложений (т.е. немедленно) 

б) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить за счет по-

ступлений по расчетам 

в) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить за счет прода-

жи всех активов 

г) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить реализовав все 

оборотные активы 

 

27. Что покажет коэффициент маневренности (мобильности)? 

а) долю собственного капитала, инвестированного в оборотные средства 

б) какая часть собственных оборотных средств финансируется за счет собствен-

ного капитала 

в) наличие у предприятия собственных оборотных средств 

 

28. Как определяют коэффициент обеспеченности собственными оборотными 

средствами? 

а) отношением собственных оборотных средств к оборотным активам 

б) отношением собственных оборотных средств к чистой прибыли 

в) отношением собственных оборотных средств к валюте баланса 

г) отношением собственных оборотных средств к выручке от продаж 

 

29. Что характеризует коэффициент соотношения заемного капитала и собствен-

ного капитала? 

а) величину заемных средств на 1 рубль собственного капитала 

б) соотношение источников финансирования, отраженных в балансе 

в) степень зависимости от кредиторской задолженности 

г) степень мобильности использования собственного капитала 

 

30. Сколько должен быть коэффициент текущей ликвидности?(не ниже) 

а) +2,0 

б) 0,1 

в) 0,5 

г) 1,0 

 

31. Какое условие должно быть соблюдено для нормальной устойчивости финан-

сового состояния? 



 9 

а) величина запасов больше величины собственных оборотных средств 

б) величина запасов меньше величины собственных оборотных средств и креди-

тов банка под товарно-материальные ценности 

в) величина запасов меньше величины функционирующего капитала 

г) ест по финансовому анализу с ответами 

 

32. Блоки анализа, из которых состоит методика финансового анализа: 

а) трудовые ресурсы 

б) финансовые результаты 

в) издержки на производство 

г) финансовые состояния 

д) рынки товаров и поведение предприятий 

е) эффективность финансово-хозяйственной деятельности предприятия 

 

33. Какое название носит получение самых важных характеристик, которые пока-

зывают объективную картину финансового состояния компании, ее убытков и 

прибылей, произошедших изменений в структуре активов и пассивов, а также в 

расчетах с кредиторами и дебиторами? 

Ответ: цель финансового анализа. 

 

34. Элементом чего будет финансовый анализ? 

а) инвестиционного анализа 

б) управленческого анализа 

в) финансового состояния анализа 

г) экономического анализа 

 

35. Произведите соотношение: 

1) информационно-аналитическое обеспечение руководства предприятия 

2) информационно-аналитическое обеспечение внешних пользователей 

A) финансовый 

B) налоговый 

C) маркетинговый 

D) управленческий 

Ответ: 1D, 2А 

 

36. Основным методом аналитического чтения финансовых отчетов является: 

а) дедукция 

б) индукция 

в) аналогия 

г) синтез 

 

37. Произведите соотношение ассификационных признаков и методов финансово-

го анализа: 

1) по содержанию и полноте рассматриваемых вопросов 

2) по содержанию процесса менеджмента 
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A) перспективный, ретроспективный, оперативный 

B) горизонтальный (динамический), вертикальный (структурный) 

C) полный, локальный, тематический 

D) сплошной, выборочный 

Ответ:1С, 2А 

 

38. Соотнесите виды приемов с количественными методами финансового анализа: 

1) темпы роста 

2) дифференцирование 

A) статистические 

B) экономико-математические 

C) бухгалтерские 

D) управленческие 

Ответ: 1 А, 2В 

 

39. Какие типы моделей используют в финансовом анализе: 

а) мультипликативные 

б) статические 

в) гибкие 

г) +аддитивные 

д) кратные 

 

40. Как определяют величину основного капитала? 

а) суммой по статье «Основные средства» 

б) итогом 1 раздела «Внеоборотные активы» баланса 

в) итогом 2 раздела «Оборотные активы» баланса 

г) итогом 3 раздела «Капитал и резервы» баланса 

д) валютой баланса 

 

41. Каким коэффициентом оценивают имущественное состояние предприятия? 

а) платежеспособности 

б) фондоотдачи 

в) выработки 

г) издержкоемкости. 

 

42. Функциями финансового анализа являются: 

а) объективная оценка эффективности и деловой активности объекта анализа 

б) налаживание процесса взаимодействия между подразделениями предприятия 

в) определение и мобилизация резервов улучшения финансовых результатов 

г) установление взаимосвязей между показателями объема производства и ис-

пользуемыми ресурсами 

 

43. Соотнесите виды анализа основных средств и коэффициент: 

1) оценка эффективности использования 

2) оценка движения 
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A) коэффициент ликвидации 

B) фондоемкость 

C) коэффициент годности 

D) коэффициент износа 

Ответ: 1В, 2А 

 

44. Какой из представленных коэффициентов характеризуется отношением оста-

точной стоимости основных средств к их первоначальной стоимости? 

а) поступления 

б) обновления 

в) выбытия 

г) ликвидации 

д) годности 

е) износа 

 

45. Какие факторы влияют на изменение фондоотдачи? 

а) активная часть основных фондов 

б) среднесписочная численность 

в) выпуск продукции 

г) выработка 

 

46. Что показывает рост материально-производственных запасов и товаров? 

а) снижение производственного потенциала предприятия 

б) эффективную инвестиционную политику 

в) наращивание производственного потенциала 

г) снижение эффективности производства 

 

47. Как определяют показатель фондоотдачи? 

а) произведением средней первоначальной стоимости основных средств и объема 

выпуска продукции 

б) отношением объема выпуска продукции к средней первоначальной стоимости 

основных средств 

в) отношением средней первоначальной стоимости основных средств к объему 

выпуска продукции 

г) произведением средней первоначальной стоимости основных средств и выра-

ботки 1 работника 

 

48. Что из перечисленного приведет к ускорению оборачиваемости оборотного 

капитала? 

а) замедление сроков погашения платежей 

б) сокращение сроков погашения платежей 

в) увеличение оборотного капитала 

г) уменьшение выручки от продаж 
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49. Какое название имеет показатель дебиторской задолженности, который харак-

теризует скорость превращения в денежные средства? 

а) оборачиваемость 

б) платежеспособность 

в) устойчивость 

г) рентабельность 

 

50. Что происходит с доступностью результатов информации в финансовом ана-

лизе? 

а) коммерческая тайна 

б) доступна всем 

в) доступна только начальству 

г) доступна только главному бухгалтеру 

д) доступна только внешним пользователям 

 

51. Данные внутренние факторы, которые влияют на финансовое состояние пред-

приятия: 

а) уровень цен на рынке 

б) paциональное использование основных средств 

в) конкуренция 

г) материальное поощрение работников 

д) б,г 

 

52. Выберите иммобилизованные средства: 

а) текущие активы 

б) собственный капитал 

в) долгосрочные активы 

г) долгосрочные обязательства 

д) текущие обязательства 

 

53. Выберите соотношение, которое показывает рентабельность активов: 

а) Доход от реализации / Активы 

б) Чистый доход / активы 

в) Доход от реализации / Ср. величина активов 

г) +Чистый доход / Ср.величина активов 

д) Обязательства / Ср. величина активов 

 

54. Каким является капитал, который вложен в бизнес: 

а) уставный капитал 

б) привлеченный капитал 

в) собственный капитал 

г) основной капитал 

д) оборотный капитал 
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55. Как баланс-брутто отражает основные средства? 

а) по первоначальной стоимости 

б) по остаточной стоимости 

в) по ликвидационной стоимости 

г) по текущей стоимости 

д) по стоимости реализации 

 

56. Выберите соотношение, которое отразит доходность реализованной продук-

ции: 

а) Чистый доход / Доход от реализации продукции 

б) Валовой доход / Доход от реализации продукции 

в) Объем продаж / Доход от реализации продукции 

г) Доход от реализации продукции / Объем продаж 

д) Чистый доход / Объем продаж 

 

57. Выберите соотношение, которое отразит коэффициент финансирования: 

а) краткосрочные и долгосрочные инвестиции / совокупный капитал 

б) заемный капитал / совокупный капитал 

в) собственный капитал / заемный капитал 

г) заемный капитал / собственный капитал 

д) собственный капитал / совокупный капитал 

 

58. Дебиторская задолженность относится к следующей группе активов баланса: 

а) к собственному капиталу 

б) к краткосрочным активам 

в) к краткосрочным обязательствам 

г) к 4-ой группе 

д) нет правильного ответа 

 

59. Абсолютным показателем доходности является: 

а) доходность инвестиции 

б) коэффициент финансирования 

в) доход от реализации продукции (работ, услуг) 

г) доходность перманентного капитала 

д) доходность активов 

 

60. Выберите то, что характеризует техническое состояние основных средств: 

а) коэффициент фондоотдачи 

б) остаточная стоимость 

в) коэффициент износа 

г) фондовооруженность труда 

д) первоначальная стоимость 

 

61.  Абсолютная устойчивость финансового состояния может быть при условии: 

а) величина запасов меньше величины собственных оборотных средств 
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б) величина запасов меньше величины собственных оборотных средств и креди-

тов банка под товарно-материальные ценности 

в) величина запасов больше величины собственных оборотных средств 

 

62. Активы, относящиеся к внеоборотным: 

а) долгосрочные финансовые вложения 

б) запасы 

в) нематериальные активы 

г) основные средства 

 

63. Анализ ликвидности активов заключается в: 

а) сравнении обязательств организации с прибылью 

б) сравнении средств по активу, сгруппированных по степени ликвидности, с обя-

зательствами по пассиву, сгруппированными по срокам их погашения 

в) сравнении сроков погашения дебиторской и кредиторской задолженности 

 

64. Благоприятной тенденцией является: 

а) превышение темпов роста активов над темпами роста выручки за анализируе-

мый период 

б) превышение темпов роста активов над темпами роста пассивов за анализируе-

мый период 

в) превышение темпов роста выручки над темпами роста активов за анализируе-

мый период 

 

65. В состав краткосрочных обязательств входят: 

а) дебиторская задолженность 

б) кредиторская задолженность 

в) нераспределенная прибыль 

г) финансовые вложения 

 

66. В состав оборотных (текущих) активов не входят: 

а) дебиторская задолженность 

б) запасы и затраты 

в) краткосрочные финансовые вложения 

г) нематериальные активы 

 

67. В состав прочих доходов входят: 

а) доходы, полученные от совместной деятельности 

б) положительные курсовые разницы 

в) поступления от продажи основных средств 

г) сдача имущества в аренду 

 

68. В состав прочих расходов входят: 

а) отрицательные курсовые разницы 

б) поступления от продажи основных средств 
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в) расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями 

г) сдача имущества в аренду 

д) штрафы, пени, неустойки за нарушения условий договора 

 

69. В ходе финансового анализа используются измерители: 

а) преимущественно натуральные 

б) преимущественно стоимостные 

в) стоимостные, натуральные, трудовые, условно-натуральные 

 

70. Верно ли данное утверждение? Любое изменение выручки от реализации про-

дукции порождает еще более сильное изменение прибыли от продаж: 

а) да 

б) нет 

 

71.  Верно ли утверждение: валовая прибыль представляет собой маржинальный 

доход: 

а) да 

б) нет 

 

72. Верно ли утверждение: величина полученной предприятием и оставшейся не-

распределенной в течение отчетного года чистой прибыли выражается в измене-

нии величины его собственного капитала за данный период: 

а) да 

б) нет 

 

73. Верно ли утверждение: Оптимальным является равенство собственных и за-

емных средств: т.е. при необходимости обязательства перед кредиторами могут 

быть покрыты за счет собственных средств 

а) да 

б) нет 

 

74. Верно ли утверждение: прибыль от продаж определяется вычитанием из вало-

вой прибыли коммерческих и управленческих расходов 

а) да 

б) нет 

 

75. Вертикальный анализ бухгалтерского баланса проводится на основе: 

а) изменения абсолютной величины показателей 

б) структуры активов и пассивов баланса 

в) темпов роста (снижения) показателей 

 

76. Горизонтальный анализ бухгалтерского баланса заключается в определении: 

а) динамики активов и пассивов 

б) структуры активов и пассивов 

в) финансовых результатов деятельности 
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77. Если обозначить активы (А), пассивы (П), валюту баланса (Бв), то коэффици-

ент текущей ликвидности определяется по формуле: 

а) (А1 + А2 + А3) / (П1 + П2) 

б) (А1 + А2 + А3) / Бв 

в) (А1 + А2) / (П1 + П2) 

г) А1 / (П1 + П2) 

 

78. Если темпы роста выручки меньше темпов роста активов, это свидетельствует 

о: 

а) повышении отдачи активов 

б) повышении финансовой устойчивости 

в) снижении отдачи активов 

г) снижении финансовой устойчивости 

 

79. Если темпы роста прибыли выше темпов роста выручки, это свидетельствует 

о: 

а) повышении рентабельности активов 

б) повышении рентабельности продаж 

в) снижении рентабельности продаж 

г) снижении фондоотдачи 

 

80. Задача анализа финансового состояния предприятия: 

а) определение имущества предприятия 

б) определение прибыли (убытка) от продажи 

в) определение собственного капитала 

г) определение финансовой устойчивости, кредитоспособности, платежеспособ-

ности 

 

81. Золотое правило экономики предприятия отражает соотношение: 

а) превышение темпов роста активов над темпами роста выручки за анализируе-

мый период; 

б) превышение темпов роста выручки над темпами роста активов за анализируе-

мый период 

в) превышение темпов роста прибыли над темпами роста выручки за анализируе-

мый период 

 

82. Информационной базой для проведения финансового анализа являются: 

а) бухгалтерская отчетность 

б) показатели деятельности конкурентов 

в) показатели состава и движения работников предприятия 

 

83. К абсолютным показателям финансовых результатов хозяйственной деятель-

ности предприятия, отражаемым в финансовой отчетности относятся: 

а) валовая прибыль 

б) прибыль (убыток) от продаж 
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в) прибыль до налогообложения 

г) рентабельность собственного капитала 

 

84. Коммерческие и управленческие расходы можно отнести к: 

а) переменным 

б) прямым 

в) условно- постоянным 

 

85. Конечный финансовый результат деятельности предприятия отражает: 

а) валовый доход 

б) прибыль (убыток) от продаж 

в) прибыль до налогообложения 

г) чистая нераспределённая прибыль 

 

86. Коэффициент абсолютной ликвидности показывает: 

а) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить за счет денеж-

ных средств и финансовых вложений (т.е. немедленно) 

б) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить за счет по-

ступлений по расчетам 

в) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить за счет прода-

жи всех активов 

г) какую часть текущих обязательств предприятие может погасить реализовав все 

оборотные активы 

 

87. Коэффициент маневренности (мобильности) показывает: 

а) долю собственного капитала, инвестированного в оборотные средства 

б) какая часть собственных оборотных средств финансируется за счет собствен-

ного капитала 

в) наличие у предприятия собственных оборотных средств 

 

88. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами опреде-

ляется как: 

а) отношение собственных оборотных средств к оборотным активам 

б) отношение собственных оборотных средств к чистой прибыли 

в) отношение собственных оборотных средств к валюте баланса 

г) отношение собственных оборотных средств к выручке от продаж 

 

89. Коэффициент соотношения заемного капитала и собственного капитала харак-

теризует ...…: 

а) величину заемных средств на 1 рубль собственного капитала 

б) соотношение источников финансирования, отраженных в балансе 

в) степень зависимости от кредиторской задолженности 

г) степень мобильности использования собственного капитала 

 

90. Коэффициент текущей ликвидности должен быть не ниже: 
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а) 2,0 

б) 0,1 

в) 0,5 

г) 1,0 

 

91. Нормальная устойчивость финансового состояния может быть при условии: 

а) величина запасов больше величины собственных оборотных средств 

б) величина запасов меньше величины собственных оборотных средств и креди-

тов банка под товарно-материальные ценности 

в) величина запасов меньше величины функционирующего капитала 

 

92. Объектами финансового анализа являются: 

а) предприятие в целом, его финансовое положение 

б) производственный потенциал предприятия 

в) уровень конкурентоспособности продукции 

 

93. Определите, какой показатель характеризует удельный вес собственных 

средств в общей сумме источников финансирования: 

а) коэффициент оборачиваемости активов 

б) коэффициент текущей ликвидности 

в) коэффициент финансирования 

г) коэффициент финансовой независимости 

 

94. Основное уравнение бухгалтерского баланса: 

а) актив баланса = пассиву баланса 

б) внеоборотные активы = оборотным активам 

в) дебиторская задолженность = кредиторской задолженности 

г) собственный капитал = сумме краткосрочного заемного капитала 

 

95. Основными факторами, влияющими на прибыль от продаж являются: 

а) себестоимость 1-цы продукции 

б) физический объем продаж 

в) цена за 1-цу продукции 

г) численность рабочих 

 

96. Относительными показателями, характеризующими финансовые результаты 

деятельности предприятия, являются: 

а) показатели прибыли 

б) показатели рентабельности 

в) показатели эффективности использования основных фондов 

 

97. По методике исследования финансовый анализ может быть представлен как: 

а) детализированный анализ 

б) ретроспективный анализ 

в) экспресс-анализ 
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98. Показатели оборачиваемости активов рассчитываются на основе: 

а) выручки от реализации продукции, работ, услуг 

б) прибыли до уплаты налогов 

в) прибыли от продаж 

 

99. Потребителями информации о финансовом состоянии предприятия являются: 

а) акционеры 

б) кредитные организации 

в) налоговые инспекции 

г) поставщики 

 

100. Прибыль до налогообложения определяется: 

а) прибыль от продаж + проценты к получению – проценты к уплате 

б) прибыль от продаж + проценты к получению – проценты к уплате + доходы от 

участия в других организациях 

в) прибыль от продаж + проценты к получению – проценты к уплате + доходы от 

участия в других организациях + прочие доходы – прочие расходы 

 

1.2.2 Задачи  

Перечень задач и система оценивания: 

№ 

п/п 

Задачи 

1 Предприятие наделено активами в размере 390 млн.руб. В их составе 150 млн. руб – обо-

ротные активы. Деловая активность предприятия характеризуется оборачиваемостью обо-

ротных активов 3,2 оборота в год и отдачей основных фондов 2 руб/руб. в год. Какой фи-

нансовый результат в виде выручки от реализации имеет предприятие? 

2 Платежеспособность предприятия характеризуется следующими значениями коэффициен-

тов: 

-коэффициент абсолютной ликвидности -0,3 

-коэффициент срочной ликвидности – 1,4 

-коэффициент текущей платежеспособности – 3,0 

Текущие активы предприятия составляют 2500 ден. ед. Какова величина запасов предпри-

ятия? 

3 На основе данных баланса предприятия определить значение коэффициента обеспеченно-

сти собственными оборотными средствами: 

Актив 
Пас-

сив 

1.Внеоборотные активы 400,0 3.Капитал и резервы 600,0 

2.Оборотные активы 1600,0 4.Долгосрочные обязательства 500,0 

5.Краткосрочные обязательства 900,0 
  

Баланс   Баланс 2000,0 
 

4 В отчетном периоде себестоимость реализованной продукции составила 20 ден. ед., а рен-

табельность реализованной продукции -10%. Рентабельность увеличилась на 2%. На 

сколькоден. ед. изменится финансовый результат работы предприятия в виде выручки от 

реализации. 

5 Рентабельность реализованной продукции составляет 10% при себестоимости товарного 
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выпуска 20 ден. ед. Чему будет равна рентабельность, если себестоимость вырастет на 

1%? 

6 Рентабельность реализованной продукции составляет 10% при себестоимости товарного 

выпуска 20 ден. ед. Чему будет равна рентабельность, если цены на готовую продукцию 

вырастут на 1%? 

7 Платежеспособность предприятия характеризуется следующими показателями: 

-коэффициент абсолютной ликвидности -0,3 

-коэффициент срочной ликвидности – 1,3 

-коэффициент текущей платежеспособности – 2,1 

Оборотные активы предприятия составляют 3650 ден. ед. Каковы краткосрочные обяза-

тельства предприятия? 

8 На основе данных баланса предприятия назовите значение коэффициентов абсолютной и 

срочной ликвидности: 

Актив Пассив 

1.Внеоборотные активы 400,0 3.Капитал и резервы 600,0 

2.Оборотные активы в том числе: -материальные оборотные 

активы -дебиторская задолженность -денежные средства 

1600,0 1000,0 

500,0 100,0 

4.Долгосрочные обя-

зательства 
500,0 

5.Краткосрочные обязательства 900,0 
  

Баланс 2000,0 Баланс 2000,0 
 

9 Платежеспособность предприятия характеризуется следующими значениями коэффициен-

тов: 

-коэффициент абсолютной ликвидности -0,3 

-коэффициент срочной ликвидности – 1,4 

-коэффициент текущей платежеспособности – 3,0 

Текущие активы предприятия составляют 2500 ден. ед. Коэффициент оборачиваемости 

дебиторской задолженности равен 5. Какова выручка от реализации предприятия? 

10 Платежеспособность предприятия характеризуется следующими показателями: 

-коэффициент абсолютной ликвидности – 0,3 

-коэффициент срочной ликвидности -1,5 

-коэффициент текущей платежеспособности -2,1 

Оборотные активы предприятия составляют 3650 ден. ед. Какова дебиторская задолжен-

ность предприятия? 

11 Предприятие осуществляет строительство цеха. В текущем отчетном периоде произведе-

ны следующие хозяйственные операции: 

1. Согласно договору и калькуляции затрат сторонней организации за проектно- изыска-

тельные работы по строительству цеха начислено 548400 руб., в т.ч. НДС. 

2. Согласно договору подрядной организации за возведение фундамента под здание цеха 

начислено 390000 руб., в т.ч. НДС – 65000 руб. 

3. Согласно требованию со склада в капитальное строительство отпущены: 

- строительные материалы – 67500 руб. 

- металлические конструкции – 120000 руб. 

4. Согласно договору начислена арендная плата за пользование строительными машинами 

и механизмами – 117600 руб., в т.ч. НДС. 

5. Рабочим-строителям и рабочим, обслуживающим строительные машины, начислена за-

работная плата – 180000 руб. 

6. Отражены суммы отчислений на социальное страхование и обеспечение  

7. Начислен износ собственного оборудования, используемого при строительстве, – 16500 

руб. 

8. На основании акта ввода в эксплуатацию построенное здание цеха оприходовано на 

предприятии в составе основных фондов. 

Отразить на счетах хозяйственные операции по формированию стоимости объекта. 

12 Автотранспортное предприятие списывает автобус, находящийся на балансе предприятия 
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и пришедший в негодность. Первоначальная стоимость автобуса 549 000 руб. Износ, 

начисленный на момент списания, 487 600 руб. 

На основании решения комиссии автобус не пригоден к использованию и не подлежит ре-

монту, он списывается с баланса предприятия. При разборке автобуса предприятие имеет 

следующие доходы и несет следующие расходы: 

1. Оприходованы на складе годные запасные части по цене возможного использования от 

списываемого автомобиля на 4200 руб. 

2. Сдано металлолома на склад предприятия на 11 800 руб. 

3. Начислена заработная плата рабочим за разборку 4000 руб. 

4. Начислены налоги на зарплату (по ставкам, существующим на текущий период време-

ни). 

Отразить на счетах хозяйственные операции по выбытию объекта ОС. Определить финан-

совый результат от выбытия объекта ОС. 

13 Составьте журнал хозяйственных операций поставщика. 

Согласно договору поставки, заключенному между ОАО "А" - поставщик, и ООО "X" - 

покупатель, поставщик обязуется произвести и поставить в марте 20___г. 50 тонн муки по 

цене 4,4 руб. за 1 кг, в т. ч. НДС - 0,4 руб. на условиях предварительной оплаты в размере 

100% суммы договора. 

В марте ОАО "А" произвело и сдало на склад 50 тонн муки, себестоимость изготовления 

которой составила 150 000 руб. 

31 марта получена предоплата на расчетный счет. 1 апреля продукция сдана перевозчику. 

 

Критерии оценивания Кол-во 

баллов 

Работа выполнена полностью. Обучающийся владеет теоретическим материа-

лом, отсутствуют ошибки при описании теории, формулирует собственные, 

самостоятельные, обоснованные, аргументированные суждения 

5 

Работа выполнена полностью. Обучающийся владеет теоретическим материа-

лом, отсутствуют ошибки при описании теории, формулирует собственные, 

самостоятельные, обоснованные, аргументированные суждения, допуская 

незначительные ошибки на дополнительные вопросы. 

4 

Работа выполнена полностью. Обучающийся владеет теоретическим материа-

лом на минимально допустимом уровне, отсутствуют ошибки при описании 

теории, испытывает затруднения в формулировке собственных обоснованных 

и аргументированных суждений, допуская незначительные ошибки на 

дополнительные вопросы. 

3 

Работа выполнена полностью. Обучающийся практически не владеет 

теоретическим материалом, допуская ошибки по сущности рассматриваемых 

(обсуждаемых) вопросов, испытывает затруднения в формулировке собствен-

ных обоснованных и аргументированных суждений, допускает ошибки при 

ответе на дополнительные вопросы. 

2 

Работа выполнена полностью. Обучающийся не владеет теоретическим мате-

риалом, допуская грубые ошибки, испытывает затруднения в формулировке 

собственных суждений, неспособен ответить на дополнительные вопросы. 

1 
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1.3. Оценочные средства для проведения промежуточного контроля (про-

межуточной аттестации) 

Семестр Вид промежу-

точной аттеста-

ции 

Вид контрольного мероприятия Балльные 

оценки 

7 Экзамен Тестовые задания 

Вопросы к экзамену 

0-20 

0-30 

 

1.3.1. Тестовые задания 

Тестовые задания промежуточной аттестации представляют собой совокуп-

ность тестовых вопросов текущего контроля. 

 

1.3.2 Комплексное задание (билет) 

Экзаменационные билеты равноценны по трудности, одинаковы по струк-

туре, параллельны по расположению заданий. В билете два вопроса. 

 

1.3.2.1 Вопросы на экзамен 

Понятие и виды финансового анализа. 

2. Цель, объект, предмет и принципы финансового анализа. 

3. Информационная база финансового анализа. 

4. Методы и методика финансового анализа. 

5. Понятие и задачи факторного анализа. 

6. Классификация факторов в экономическом анализе. 

7. Детерминированное моделирование и преобразование факторных систем. 

8. Способы измерения влияния факторов в детерминированном анализе. 

9. Показатели актива бухгалтерского баланса. 

10. Показатели пассива бухгалтерского баланса. 

11.  Анализ имущественного положения предприятия. 

12. Анализ абсолютных показателей  ликвидности и платежеспособности пред-

приятия. 

13. Анализ относительных показателей ликвидности и платежеспособности пред-

приятия. Факторный анализ ликвидности. 

14.  Понятие и виды финансовой устойчивости предприятия. Факторы, влияющие 

на финансовую устойчивость предприятия. 

15.  Система абсолютных показателей финансовой устойчивости и их анализ. 

16. Система относительных показателей финансовой устойчивости и их анализ. 

17.  Анализ финансовых результатов. 

18.  Факторный анализ прибыли. 
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19.  Анализ рентабельности предприятия. 

20. Факторный анализ рентабельности. 

21. Анализ деловой активности предприятия. 

22. Анализ вероятности банкротства. 

 

Критерии оценивания 

Полнота раскрытия материала; логичность изложения материала; умение 

иллюстрировать теоретические положения конкретными примерами, применять 

их в новой ситуации; использование научной терминологии; демонстрация усво-

енного ранее материала; знание источников информации; самостоятельность в 

изложении материала. 

Ответы на вопросы должны быть развернутыми, полными. Каждый пра-

вильный ответ на вопрос оценивается до 15 баллов в зависимости от полноты от-

вета. Дополнительные баллы (до 5) получает обучающийся, который сформули-

ровал собственную позицию в отношении анализируемого вопроса, представил 

анализ вопроса во взаимосвязи с целями и задачами дисциплины. Таким образом, 

максимальная оценка за комплексное задание составляет 30 баллов. 

 

Балльная система оценивания: 

Критерии оценивания 
Количество 

баллов 

– полно раскрыто содержание материала; 

– материал изложен грамотно, в определенной логической последовательности; 

– продемонстрировано системное и глубокое знание материала; 

– точно используется терминология; 

– показано умение иллюстрировать теоретические положения конкретными 

примерами, применять их в новой ситуации; 

– продемонстрировано усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов; 

– ответ дан самостоятельно, без наводящих вопросов; 

– продемонстрирована способность творчески применять знание теории к ре-

шению профессиональных задач; 

– продемонстрировано знание современной учебной и научной литературы; 

– допущены одна-две неточности при освещении второстепенных вопросов, ко-

торые исправляются по замечанию; 

12-15 

– вопросы излагаются систематизировано и последовательно; 

– продемонстрировано умение анализировать материал, однако не все выводы 

носят аргументированный и доказательный характер; 

– продемонстрировано усвоение основной литературы; 

– ответ удовлетворяет в основном требованию на максимальную оценку, но при 

этом имеет один из недостатков: в изложении допущены небольшие пробелы, 

не исказившие содержание ответа; допущены один-два недочета при освеще-

нии основного содержания ответа, исправленные по замечанию преподавателя; 

– допущены ошибка или более двух недочетов при освещении второстепенных 

вопросов, которые легко исправляются по замечанию преподавателя; 

8-11 
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– неполно или непоследовательно раскрыто содержание материала, но показано 

общее понимание вопроса и продемонстрированы умения, достаточные для 

дальнейшего усвоения материала; 

– усвоены основные категории по рассматриваемому и дополнительным вопро-

сам; 

– имелись затруднения или допущены ошибки в определении понятий, исполь-

зовании терминологии, исправленные после нескольких наводящих ответов; 

– неполное знание теоретического материала, обучающийся не может приме-

нить теорию в новой ситуации; 

– продемонстрировано усвоение основной литературы; 

4-7 

– не раскрыто основное содержание учебного материала либо отказ от ответа; 

– обнаружено незнание или непонимание большей или наиболее важной части 

учебного материала; 

– допущены ошибки в определении понятий, при использовании терминологии, 

некоторые не исправлены после нескольких наводящих вопросов. 

1-3 

-ответ не получен. 0 
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